

VSEBINA

SKUPŠČINA OBČINE VELENJE

8. RESOLUCIJA o politiki izvajanja dogovora o temeljih družbenega plana občine Velenje za obdobje 1981 do 1985 v letu 1981

SKUPŠČINA OBČINE VELENJE, OBČINSKA KONFERENCA SZDL VELENJE, OBČINSKI SVET ZVEZE SINDIKATOV SLOVENIJE VELENJE, SAVINJSKO SALEŠKA GOSPODARSKA ZBORNICA VELENJE

8.

Skupščina občine Velenje je na podlagi 92. člena zakona o temeljih sistema družbenega planiranja in o družbenem planu Jugoslavije, 27., 29. in 167. člena statuta občine Velenje, na osnovi skupnih nalog dogovorjenih z dogovorom o temeljih družbenega plana občine Velenje za obdobje 1981 do 1985, doseženih rezultatov v družbenem in materialnem razvoju občine Velenje ter na osnovi usmeritev temeljnih nosilcev načrtovanja, na seji družbenopolitičnega zbora, zbora združenega dela in zbora krajevnih skupnosti, dne, 22. 12. 1980

sprejela

RESOLUCIJO

O POLITIKI IZVAJANJA DOGOVORA O TEMELJIH DRUŽBENEGA PLANA OBČINE VELENJE ZA OBDOBJE 1981 DO 1985 V LETU 1981

1. OSNOVNE USMERITVE IN NALOGE V DRUŽBENO-EKONOMSKEM RAZVOJU OBČINE VELENJE V LETU 1981

Upoštevajoč smernice za pripravo družbenega plana občine Velenje za obdobje 1981—1985 ter ugotovitve in sklepe, ki jih je sprejela skupščina SO Velenje ob obravnavi analize o izvajanju družbenega plana občine Velenje za obdobje 1972—1980 v letu 1980, bo vsa aktivnost samoupravnega združenega dela potrebno usmeriti v:

- nadaljnji razvoj samoupravnih družbeno-ekonomskih odnosov in izgradnjo političnega sistema socialističnega samoupravljanja v občini. Pri tem bo potrebno zlasti poglobljati socialistično samoupravljanje v temeljni skupnosti, razvijati delegatski sistem, krepiti družbeno dogovarjanje in samoupravno sporazumevanje, dohodkovne odnose, svobodno menjavo dela in samoupravno preoblikovati občino;
- dosledno uveljavljanje sistema samoupravnega in družbenega planiranja na vseh ravneh v občini, kar mora postati z opredeljevanjem skupnih ciljev razvoja podlaga za hitrejšo uveljavljanje dohodkovnih odnosov na vseh področjih in v vseh fazah družbene reprodukcije. Vsi podpisniki dogovora o temeljih družbenega plana občine Velenje ter samoupravnih sporazumov o temeljih srednjeročnih planov — samoupravnih organizacij in skupnosti morajo zagotoviti, da bodo na posameznih področjih izpolnili svoje obveznosti ter celovito in tekoče spremljali uresničevanje svojih planov;
- povečanje izvoza blaga in storitev, kot osnovnega generatorja razvoja v letu 1981 in takšen obseg uvoza, ki bo omogočil le najnujnejšo oskrbo z energijo, surovinami, reprodukcijskim materialom in opremo;
- naraščanje dohodka na osnovi večanja produktivnosti dela in večje učinkovitosti gospodarjenja, na izboljšanje reprodukcijske sposobnosti in boljše organizacije dela, na boljšem izkoriščanju razpoložljivega časa in materiala, na modernizaciji proizvodnih procesov, sodobni tehnologiji ter večji udeležbi znanja, raziskovalnega dela in inovacijske dejavnosti, zlasti pa na izboljšanju odnosa do dela ter na večji odgovornosti v upravljanju z družbenimi sredstvi;

— smotno politiko razporejanja dohodka in čistega dohodka ter razvijanje in krepitev stimulativnih elementov v delitvi osebnih dohodkov in povečevanje učinkovitosti pri gospodarjenju z minulim delom, kar bo vzpodbujalo ustvarjalno strokovno in kvalitativno delo;

— racionalno koriščenje domačih virov energije ter nadomeščanje uvoza surovin, reprodukcijskega materiala in opreme z domačo proizvodnjo povsod, kjer je to racionalno;

— uvajanje visoko produktivnih in tehnološko zahtevnih programov, ki ne zahtevajo večjih prostorskih širitev in ki bodo energetsko najracionalnejši ter bodo v bodoči proizvodnji uporabljali predvsem domače surovine in repromaterial. Z ustrezno selektivno politiko na področju investiranja se bodo podpirale naložbe, ki bodo v večji meri kot dosedaj odpravljale strukturna neskladja, izkoriščale proiz-

9. DRUŽBENI DOGOVOR o skupnosti za cene občine Velenje

ZBOR ZDRUŽENEGA DELA IN ZBOR KRAJEVNIH SKUPNOSTI OBČINE VELENJE

10. POPRAVEK odloka o določitvi zemljišč, namenjenih za kompleksno stanovanjsko in drugačno graditev na območju zazidalnega načrta Velenje — vzhod

vode in kadrovske potenciale ter pripomogle k trajnejšemu zmanjšanju zunanje-trgovinskega primanjkljaja in pokrivanju uvoza z izvozom;

— krepitev deleža sredstev za razširitev materialne osnove dela v doseženem dohodku in oblikovanje vseh vrst porabe izpod rasti dohodka;

— preverjanje vseh investicij v teku in nameravanih investicij in usmerjanje razpoložljivih sredstev predvsem v dokončanje že začelih objektov;

— zagotavljanje socialne in materialne varnosti delavcev in občanov v okviru materialnih možnosti;

— zagotavljanje boljše preskrbe prebivalstva s pospeševanjem razvoja lastnih zmogljivosti v trgovini in kmetijstvu, živilski industriji in malem gospodarstvu ter omogočanje s samoupravnim sporazumevanjem in povezovanjem, sodelovanjem proizvajalcev in trgovine;

— intenziviranje stanovanjske izgradnje in zagotavljanje racionalne porabe prostora s takšno urbanistično politiko, ki bo zagotavljala skladnost gospodarskega, socialnega in prostorskega razvoja v mejah možnosti občine;

— splošna ljudska obramba in družbena samozasčita je integrirani del celotnega družbenega in ekonomskega razvoja, kar narekuje dokončanje doma SLO.

2. DRUŽBENO-EKONOMSKE MOŽNOSTI RAZVOJA V LETU 1981

Ocena gospodarske rasti v letu 1981, ki upošteva tendence v gospodarskih gibanjih ob koncu leta 1980 in možnosti povečevanja proizvodnje v obstoječih in novih proizvodnih zmogljivosti kakor tudi zaostrene pogoje gospodarjenja kaže, da bo ob nadaljevanju stabilizacijskih prizadevanj in ob povečevanju uveljavljanju kvalitativnih dejavnikov razvoja, moč v letu 1981 pričakovati naslednji razvoj:

a) 4,5 realno rast družbenega proizvoda, ki bo odvisna od dosežene dinamike in vsebine družbenogospodarskega razvoja v letu 1981. Prevladujejo ocene, da bo znižana gospodarska konjunktura v letu 1980 še zaostрила pogoje prodaje izdelkov in storitev, zaradi česar bo treba intenzivnejše kot doslej delovati na področju zniževanja lastnih stroškov proizvodnje in na boljši izbiri ter prilagajanju proizvodnih programov novim razmeram na tržnici.

Rast industrijske proizvodnje bo v prvi polovici leta stagnirala, zato pa bo toliko višja v drugi polovici leta. Zaradi povišanja cen uvoženih surovin in materialov je pričakovati težave pri proizvodnji, ki bodo zaradi predelovalnega značaja industrije in uvozne odvisnosti še izrazitejše. Industrijska proizvodnja bo pogojena s povečanjem izvoza blaga in storitev, z novo aktiviranimi investicijami, s povečano delovno produktivnostjo in manj kot doslej s povečanim zaposlovanjem.

Možnosti za povečanje prizadevanj in večjo učinkovitost gospodarjenja obstajajo tudi v racionalizaciji in izboljšanju preskrbe z domačimi surovinami in reprodukcijskim materialom ter v nadomeščanju tekočih goriv z domačimi viri energije. V ta namen bodo poslovodni in samoupravni organi v OZD pripravili podrobnejše programe ukrepov za varčevanje s surovinami oziroma materialom in energijo, ki jih bodo vključili v planske dokumente za leto 1981 in za celotno prihodnje petletno razdobje.

b) Manjše možnosti gospodarske rasti in omejitve v uporabi zahtevajo tudi v letu 1981 produktivno zaposlovanje, racionalnost pri gospodarjenju z živim delom in minulim delom ter restriktiven pristop do dodatnega zaposlovanja na vseh področjih, zlasti pa še v dejavnosti izven materialne proizvodnje za 2 %. Predvidena gospodarska rast bo ob stabilizacijskih pogojih dosežena s povečanjem produktivnosti najmanj za 2,5 %.

Povečanje družbenega proizvoda bo 56 % doseženo s povečano produktivnostjo in 44 % s povečanjem števila zaposlenih.

Število zaposlenih bo mogoče povečati po višji stopnji v primerih, ko bo to omogočilo večje ekonomske učinke od predvidenih, oz. povečevalo izvozno prodajo ali proizvodnjo, ki nadomešča uvoz. V dejavnosti izven materialne proizvodnje se bo dodatno zaposlovalo samo pri aktiviranju novih zmogljivosti oziroma prevzemanju z zakoni določenih obveznosti in skupno dogovorjenih nalog.

Obseg in kriterije novih zaposlitev bo opredelila zaposlitvena bilanca občine za leto 1981.

Da bo mogoče, kljub nižji rasti zaposlovanja, doseči zastavljene naloge, bo treba zagotoviti racionalnejše koriščenje delovnega časa, izboljšanje discipline na delu, zmanjšanje neopravičenih bolniških in drugih izostankov, izboljšanje organizacije dela, zmanjšanje števila režijskih in administrativnih delavcev ter upokojevanje in omejiti vse oblike dela po pogodbah. Prav tako si bomo prizadevali, da bodo vse

OZD izvajale dogovor o zastavljanju minimalnih življenjskih in kulturnih pogojev delavcev ter da bodo zaposlovali predvsem mlade, ki so končali šole.

c) Rast sredstev za osebne dohodke bo za 5 % počasnejša od rasti dohodka, rast sredstev za skupno porabo pa bo za 10 % in za splošno porabo 15 % počasnejša od rasti dohodka; realni osebni dohodki na zaposlenega bodo v povprečju ostali na ravni, doseženi v letu 1980. V skladu z rezultati, doseženi s politiko ekonomske stabilizacije, zlasti glede brzdjanja inflacije ter produktivnega zaposlovanja, pa bo posebno dana možnost za realno rast osebnih dohodkov v drugi polovici leta.

d) S ciljem, da bi v čim večji meri zmanjšali primankljaj v zunanjetrgovinski menjavi, bomo ob realnem povečanju izvoza za 9 % morali zadržati uvoz na ravni iz leta 1980. Pospeševali bomo predvsem izvoz izdelkov višje stopnje predelave, ki jih bomo proizvajali na osnovi domačih surovin, znanja in tehnologije ter kooperacije. Vzpodbujali bomo izvajanje investicijskih del v tujini ter višje oblike mednarodne menjave (dolgoročne kooperacijske pogodbe, dolgoročne izvozne pogodbe).

Izvozniki si bodo prizadevali za skladnejšo regionalno razporeditev menjave in drugih oblik gospodarskega sodelovanja s tujino. Poudarek bo na sodelovanju z deželami v razvoju in z neuvrženimi državami. Razen povečanja blagovne menjave bomo s temi deželami pospešili dolgoročne in višje oblike sodelovanja kot so: dolgoročne proizvodne kooperacije, poslovno tehnično sodelovanje in odstopanje materialnih pravic do tehnologije, finančno sodelovanje, skupna vlaganja, izvajanje investicijskih del itd.

V razvite dežele bomo povečevali izvozno aktivnost tako, da bomo ob počasnejšem naraščanju uvoza iz teh dežel znatno izboljšali pokritje uvoza z izvozom ter da bi izvozu postal potreba za zagotavljanje plasmaja in ne le za pridobivanje deviz.

Banka bo dajala prednost investicijskim programom s trajnejšim učinkom za devizno bilanco in programom, ki pomenijo pospeševanje ekonomskega sodelovanja z deželami v razvoju in obmejnimi območji. Razen tega bodo banke:

- zagotavljale ugodnejše pogoje, zlasti nižje obrestne mere in ugodnejše roke odplačil za vse oblike izvoznega kreditiranja. Kreditirale pa bodo tudi tisti del prihodka, ki ga predstavljajo izvozne stimulacije do končnega izplačila teh stimulacij;

- pri koriščenju združenih sredstev za kreditiranje selektivnih namenov dajale prednost izvozno usmerjeni proizvodnji;

- na podlagi medbančnega sporazuma zagotovile sredstva za kreditiranje izvozne opreme in za izvajanje investicijskih del v tujini.

V okviru SISEOT se bodo OZD, ki ustvajajo devize in tiste, ki jih trošijo, dogovorile o koriščenju le-teh z namenom, da se zagotovi nemotena proizvodnja.

V kolikor bo posamezna organizacija združenega dela ustvarila manjši devizni priliv od planiranja, se bodo sorazmerno zmanjšale njene možnosti deviznega odliva, kakor tudi možnosti tistih članov samoupravne interesne skupnosti za ekonomske odnose s tujino za potrebe katerih združuje organizacija združenega dela devizna sredstva.

Temeljne organizacije združenega dela bodo prek dohodkovnega povezovanja in sklepanja samoupravnih sporazumov o soudeležbi na skupno ustvarjenem deviznem prihodku ter skupni odgovornosti in riziku razvijale interne izvozne stimulacije in s tem uveljavljale dodatne ekonomske motive za izvozno usmerjenost proizvodnje.

Obseg uvoza bo prav tako usklajen v okviru SISEOT, pri tem si bodo posamezne OZD prizadevale, da bodo v čim večji meri nadomeščale uvoz z domačimi surovinami, reprodukcijam materialom in opremo. V okviru omenjenih možnosti pa uvažale predvsem surovine in materiale nižjih stopenj predelave.

Pomembna naloga v prihodnjem letu bo poveževanje zunanjetrgovinskih organizacij v večje organizacijske enote s ciljem skupnega nastopa na zunanjih tržiščih.

e) Investicije v osnovna sredstva bodo na področju gospodarstva, razen stanovanjske in komunalne gradnje, nižje za 3 % kot v letu 1980, v dejavnosti izven gospodarstva pa bodo za 30 % manjše kot v letu 1980. To pomeni, da bo tudi v tem letu dana prednost predvsem dokončanju že začetnih investicij, ki so pomembne za skladnejšo strukturo in večjo izvozno usmerjenost proizvodnje. Pri usmerjanju sredstev za izgradnjo oziroma modernizacijo proizvodnih kapacitet bodo imele prednost naslednje naložbe:

- naložbe, ki trajno prispevajo k povečanju izvoza, zlasti proizvodov višje stopnje predelave in storitev, racionalno nadomeščajo uvoz surovin in reprodukcijskega materiala, oziroma zmanjšujejo odvisnost od uvoza in imajo trajnejše proizvodne učinke na zunanjetrgovinsko in plačilno bilanco;

- naložbe, ki temeljijo na visoki stopnji avtomatizacije proizvodnih procesov ter na visoki udeležbi visoko kvalificiranega ustvarjalnega dela z uporabo visoke stopnje domačega znanja in tehnologije;

- naložbe, ki so energetsko in surovinsko manj zahtevne ter zagotavljajo racionalno porabo energije in uporabljajo energijo in surovine pretežno domačega izvora;

- naložbe, ki zagotavljajo skladnejši razvoj manj razvitih območij na območju občine in izven nje;

- naložbe v primarno kmetijsko proizvodnjo na osnovi intenziviranja razpoložljivih kmetijskih zemljišč, s katerimi bi dolgoročno povečali proizvodnjo kmetijskih proizvodov za potrebe neposredne preskrbe, predelave in izvoza;

- naložbe, ki so v večji meri zasnovane na dohodkovnih povezavah in pomenijo usklajevanje investicijskih namer ter zagotavljajo dolgoročne pogoje za skladnejši razvoj posameznih medsebojno soodvisnih gospodarskih panog, opravljajo strukturalno neskladja in dosegaajo čim večje izkoriščanje komparativnih prednosti občine;

- naložbe, ki omogočajo ter zagotavljajo večje ekonomske učinke na delavca. Razen teh osnovnih kriterijev bodo banke upoštevale tudi te usmeritve:

- da je naložba načrtovanja v srednjeročnem planu, usklajena na ravni delovne organizacije, sestavljene organizacije, interne banke ter drugih samoupravnih organizacij in skupnosti. Usklajenost pa se bo praviloma izražala s prevzemom obveznosti za združevanje dela in sredstev;

- da koristnik dopolnilnih sredstev pri naložbi zagotavlja vsaj 70 % sredstev od realne predračunske vrednosti naložbe z lastnimi sredstvi in z združenimi sredstvi na dohodkovnih osnovah. Pri vlaganjih v kmetijstvo, živilsko industrijo, manj razvita območja, v turizmu, malo gospodarstvo je udeležba lahko nižja, če bo to s posebnimi sporazumi in družbenimi dogovori za srednjeročno obdobje 1981—1985 tako dogovorjeno;

- da bo koristnik dopolnilnih sredstev zagotovil v okviru 70 % sredstev iz prejšnje alineje najmanj 30 % z združevanjem sredstev pri vseh naložbah, kjer je mogoče opredeliti skupne interese in cilje;

- da je izdelana investicijsko-tehnična dokumentacija, vključno s projektom, za pridobitev gradbenega dovoljenja skladno s predpisi, da so pridobljena vsa

soglasja za uvoz, če se načrtuje oprema ter da so podpisani sporazumi o združevanju dela in sredstev z vsemi sovlagatelji;

- da je investicijska odločitev o naložbi sprejeta od pristojnih samoupravnih organov in po postopku, ki ga določa zakon o združenem delu (467. člen ZZD);

- da ima koristnik dopolnilnih sredstev zagotovljena devizna sredstva za uvoz opreme kot tudi za uvoz reprodukcijskega materiala in surovin za potrebe nove proizvodnje, bodisi iz lastnega izvoza ali pa na osnovi povezovanja in samoupravnega sporazumevanja z organizacijami združenega dela, ki devize ustvarjajo.

Pri zagotavljanju dopolnilnih sredstev bodo banke upoštevale še pogoje, da delež dopolnilnih sredstev ene ali več bank ne sme presežati 30 % predračunske vrednosti naložbe.

Vlaganja v neproizvodne objekte bodo zaradi skromnejših materialnih možnosti v letu 1981 še nižja kot v letu 1980.

Že začetne investicije je treba uskladiti z materialnimi možnostmi.

Nadaljevale oziroma na novo se bodo začele izvajati investicije na tistih področjih družbenih dejavnosti, ki se gradijo na osnovi samopriskrbe in imajo v celoti pokrito finančno konstrukcijo. Nadaljevale se bodo tudi tiste investicije v gradnji, ki imajo v celoti pokrito finančno konstrukcijo in tiste investicije, ki so že začele in se zanje združujejo sredstva po samoupravnih sporazumih. Pogoj za nadaljevanje teh investicij so tudi zagotovljena sredstva potrebna za funkcioniranje po aktiviranju teh objektov.

Kmetijstvo:

Predvidena kmetijska proizvodnja v letu 1981:

Kultura proizvod	enota mere	1981
Mleko	000 lit	2200
Mlado pitno govedo (živa teža)	ton	655
Piščanci	ton	730
Hmelj	ton	24
Pšenica	—	—
Sadje	ton	310
Ribez	ton	14

3. RAZPOREJANJE DOHODKA IN OBLIKOVANJE SREDSTEV ZA ZADOLJEVANJE OSEBNIH, SKUPNIH IN SPLOŠNIH POTREB

a) Za ustvarjanje večjega celotnega prihodka in dohodka bodo vsi nosilci družbene reprodukcije sprejeli ukrepe za racionalno in učinkovitejšo izrabo materialnih, naravnih, kadrovskih in drugih proizvodnih pogojev in jih vgradili v svoje gospodarske načrte za leto 1981.

Iz celotnega prihodka bodo delavci v temeljnih organizacijah združenega dela v letu 1981 zaradi revalorizacije vrednosti osnovnih sredstev in povečanja amortizacijskih stopenj, izločevali relativno višja sredstva za amortizacijo. S tem bo onemogočeno prelivanje substance osnovnih sredstev v potrošnjo, zagotovljeno realnejše in hitrejšo obnavljanje osnovnih sredstev (zlasti opreme) in ustvarjeni pogoji za spremljanje tehnično-tehnološkega razvoja in za rast produktivnosti dela.

Pri razporejanju dohodka bodo delavci v organizacijah združenega dela materialne proizvodnje in drugih organizacijah upoštevali usmeritev, da morajo sredstva za osebne dohodke v globalu naraščati za 5 % počasneje od rasti dohodka ter da bo delež sredstev, ki se iz čistega dohodka oblikuje za razširitev materialne osnove dela, hitreje od rasti osebnih dohodkov. S tem bodo dane možnosti za zagotovitev skladnejših odnosov v reprodukciji in za krepitev materialne osnove združenega dela.

Osebi dohodki v neproizvodni dejavnosti bodo rasli v skladu z opravljenim delom, največ do rasti osebnih dohodkov na zaposlenega v materialni proizvodnji. Razen tega bo realna raven in rast osebnih dohodkov pogojena z doseženo ravni in rastjo produktivnosti dela, s kvalitativnim prispevkom živega dela ter z rezultati pri upravljanju in gospodarjenju z družbenimi sredstvi, ki se kažejo v povečanju ustvarjenega dohodka. Izvršni svet bo z namenom, da se zagotovi predvidena rast osebnih dohodkov na selektivnih osnovah, pristopil po predhodni razpravi na zborih občinske skupščine k dogovoru o uresničevanju družbene usmeritve razporejanja dohodka ter oblikovanja in porabe sredstev za osebne dohodke. S tem osebnih dohodkov v posameznih temeljnih organizacijah združenega dela odvisna od prispevka delavcev k povečanju produktivnosti dela, povečanju izvoza in racionalnejšemu gospodarjenju in upravljanju s sredstvi in delovnim časom ter od pogojev za pridobivanje dohodka. Pri oblikovanju sredstev za osebne dohodke se bo upoštevala tudi raven osebnih dohodkov, stopnja rasti dohodka ter dosežena razmerja v razporejanju dohodka in med osebnimi dohodki. Izdelana bo tudi metodologija za spremljanje dogovora o načinu informiranja delavcev, s čimer bodo dana skupna izhodišča za ugotavljanje prispevka in rezultatov dela. Te usmeritve bodo delavci v OZD vključili v svoje planske akte v letu 1981, nekatera izhodišča pa uporabili za dograditev v svojih splošnih samoupravnih aktih. Na tak način bodo družbeni dogovor in samoupravni splošni akti zagotovili skladnejše osnove in merila za boljše vrednotenje proizvodnega in kreativnega dela ter večjo diferenciacijo osebnih dohodkov, katerih višina bo odvisna od delovnega prispevka posameznega delavca.

b) Na temelju dokaj razvite materialne osnove, ki smo jo dosegli na področju družbenih dejavnosti, bo razvoj v letu 1981 moral sloneti na bolj učinkoviti organiziranosti vseh udeležencev v procesu posredne in neposredne menjave dela. Tako temeljno usmeritev narekujejo predvsem zaostreni pogoji gospodarjenja, ki bodo neposredno vplivali na oblikovanje sredstev skupne porabe v taki meri, da bodo na področju družbenih dejavnosti močno zoženi materialni pogoji nadaljnega razvoja. Sredstva skupne porabe bodo rasla za 10 % počasneje od rasti družbenega proizvoda, kar pomeni, da bo na področju družbenih dejavnosti v letu 1981 dosežena 4 % realna stopnja rasti v primerjavi z letom 1980. V skladu s tem bodo v letu 1981 — januarja uveljavljene še letošnje nižje prispevne stopnje. Z namenom, da spodbudijo izvajalske organizacije k racionalizaciji materialnih stroškov, bodo samoupravne interesne skupnosti ponovno preverile veljavne normative in standarde, ki se v letu 1981 ne bodo izboljšali in priznavale nadomestila izvajalskim organizacijam le do višine dogovorjenih normativov in standardov. Z restriktivnim pristopom do dodatnega zaposlovanja bodo uveljavile zahtevo po produktivnem in racionalnem zaposlovanju v izvajalskih organizacijah in v svojih strokovnih službah. Izvajalske organizacije s področja družbenih dejavnosti bodo smotrneje razporejale svoje delavce, proučile možnosti prilagajanja delovnega časa

zahtevam združenega dela, se dogovorile o skupni nabavi in uporabi določene opreme ter o večnamenski uporabi prostorov in zagotovile dodatno zasedenost svojih zmogljivosti z dejavnostmi, o katerih se bodo dogovorile z uporabniki v neposredni menjavi dela.

Sredstvi, ki bodo združena v procesu posredne menjave dela, bodo samoupravne interesne skupnosti prednostno:

— zagotavljale izvajanje z zakoni opredeljenih nalog, ki zagotavljajo občanom zakonsko prednostne pravice oziroma izvajanje družbeno zagotovljenega programa.

— združevale sredstva za izvajanje dogovorjenih nalog, ki so skupnega pomena v SR Sloveniji (skupno programi, solidarnost in vzajemnost).

— v okviru občinskega dopolnilnega programa bodo prednostno zagotavljale sredstva za izvajanje dogovorjenih nalog, ki niso bile realizirane v preteklem srednjeročnem obdobju, in izvedle selekcijo drugih nalog iz tega programa, vendar tako, da ne bo ogrožena raven na posameznem področju družbenih dejavnosti.

— proučile in določile družbene organizacije in društva, ki delujejo na posameznem področju ter zagotavljale sredstva za izvajanje tistih programov, ki vsebujejo elemente socialne varnosti in stimulatивно vplivajo na vsestranski razvoj delovnih ljudi, mladine in občanov.

— zagotavljale bodo sredstva za izvajanje programov splošnega ljudskega odpora in družbene samozaščite.

— samoupravne interesne skupnosti socialnega skrbstva, otroškega varstva, zaposlovanja, pokojninskega in invalidskega zavarovanja ter stanovanjske skupnosti bodo zagotavljale sredstva za financiranje občinske skupnosti socialnega varstva.

Obseg teh nalog, ki ga načrtujejo republiške interesne skupnosti, v teku priprave osnutka resolucije še ni bil usklajen z materialnimi možnostmi združenega dela v občini

— najmanj dvakrat letno bodo zagotovile informacije o obsegu, kvaliteti in vrednosti izvajanja nalog ter ocenile vzroke za odstopanja od dogovorjenih programov.

Ker bo podaljšana vrednost predpisov o začasni prepovedi razpolaganja z družbenimi sredstvi za financiranje negospodarskih investicij, bodo samoupravne interesne skupnosti skupno z izvajalskimi organizacijami selektivno proučile investicijsko dejavnost in možnost faze izgradnje objektov ter zagotovile sredstva le v okviru materialnih možnosti.

Samoupravne interesne skupnosti s področja izobraževanja, zdravstvenega in otroškega varstva bodo izvajale investicijsko dejavnost v skladu s programom izgradnje, ki je sestavni del dogovora o združevanju sredstev in razpisu referendumov o samopriskrbi za sofinanciranje izgradnje osnovnih šol, objektov osnovnega zdravstvenega varstva, vrtcev in jasli. Ob širjenju materialne osnove bodo samoupravne interesne skupnosti na svojem področju zagotovile sredstva za redno dejavnost novih zmogljivosti.

Za izvajanje resolucijskih opredelitev, zlasti še tistega dela, ki se nanaša na družbene dejavnosti, so v polni meri odgovorne samoupravne interesne skupnosti in izvajalske delovne organizacije.

c) Obseg splošne porabe v občini bo v letu 1981 zaostajal za 15 % za stopnjo rasti družbenega proizvoda v občini oziroma bo zaostajal za rastjo dohodka TOZD v občini. Ker se možnosti splošne porabe verjetno ne bodo realno povečale med letosnjim dogovorjenim obsegom, bo potreben natančen in odgovoren pristop k usklajevanju obstoječih potreb.

Zagotoviti bo treba predvsem dobro funkcioniranje tistih organov in dejavnosti, ki pomenijo uveljavljanje ustavnih pravic in dolžnosti občanov občine Velenje in sicer: skupščine in izvršnega sveta občine Velenje, upravnih organov SO Velenje, občinskega komiteja ZKS Velenje, upravnih organov SO Velenje, občinskega komiteja ZKS Velenje, zveze sindikatov Velenje, občinske konference SZDL, zveze socialistične mladine Velenje, ZZB Velenje, družbenega pravobranilca samoupravljanja Velenje, temeljna banka, SDK, PTT, VIZ, VVZ, vseh interesnih skupnosti gospodarstva in negospodarstva in društev.

Splošna poraba bo v letu 1981 zagotovila sredstva za delovanje predstavniških teles občinske skupščine, za dejavnost državnih organov in financiranje novih organov v skladu z odlokom o občinskih upravnih organih, občinskih organizacijah in strokovnih službah, za naloge na področju ljudske obrambe, za delovanje družbenopolitičnih organizacij, priznavalnine borcem NOV, za redno dejavnost krajevnih skupnosti, za intervencijo in na področju gospodarstva, za oblikovanje občinskih blagovnih rezerv in drugih samoupravnih nalog.

4. NALOGE NA NEKATERIH DRUGIH PODROČJIH

a) Naloge na področju stanovanjsko-komunalne dejavnosti, ki jih bodo izvajali občani v krajevnih skupnostih in delovni ljudje v organizacijah združenega dela, bodo opredeljene v letnem programu izvajanja srednjeročnega plana za razdobje 1981—1982.

V tem programu bodo konkretizirane obveznosti glede koordinacije investicijskih posegov, gradnje osnovne komunalne in druge infrastrukture ter opremljanja stavbnih zemljišč.

Z namenom, da se rešijo problemi na tem področju, je potrebno v letnem programu opredeliti prioritete in finančne rešitve, ki bodo zagotavljale realizacijo prioritarnih nalog, ki je v nadaljnji intenzivni komunalno-stanovanjski izgradnji.

b) Dejavnost krajevnih skupnosti bo v letu 1981 usmerjena v nadaljevanje aktivnosti, ki so se izvajale v prejšnjem letu in v realizacijo novih nalog z namenom, da bi bil dosežen čim večji vpliv delovnih ljudi in občanov pri reševanju njihovih neposrednih življenjskih problemov in skupnih interesov ter razvoj družbenoekonomskih odnosov. V ta namen bo na področju delovanja krajevnih skupnosti potrebno:

— vse aktivnosti na področju razvoja krajevnih skupnosti izvajati v smislu krepitve in pospeševanja samoupravnih družbenoekonomskih odnosov tako, da bodo delovni ljudje in občani neposredno in celovito odločali o reprodukciji in pogojih dela na delovnem mestu ter o pogojih življenja tam, kjer živijo.

— vzpostaviti in opredeliti v svojih planskih aktih odnose med KS, SIS in TOZD tako, da bo dosežen večji skupni vpliv na uresničevanje nalog na samoupravnem in družbeno-ekonomskem področju. Te naloge in odnose bo potrebno določiti s samoupravnimi sporazumi med navedenimi udeleženci. Tako bi zagotovili večjo uspešnost realizacije skupno dogovorjenih nalog.

— vplivati na nadaljnji razvoj svetov potrošnikov kot organiziranih potrošnikov v KS, jih ustanoviti, kjer jih še ni, ter utrjevati njihovo vlogo in delovanje pri preskrbi prebivalstva.

c) V letu 1980 se bodo začele uveljavljati nove zakonske rešitve na področju sistema cen in družbene kontrole cen, ki omogočajo in zahtevajo večjo vlogo

združenega dela pri oblikovanju, določanju in izvajanju politike cen ter v družbeni kontroli cen.

Dosežanje pretežno administrativno odločanje o cenah bo postopno nadomestilo samostojno oblikovanje cen s strani delavcev v temeljnih organizacijah združenega dela, ki bo izhajalo iz medsebojne odvisnosti, povezanosti in odgovornosti v proizvodnem procesu in celotni družbeni reprodukciji ter upoštevalo družbeno dogovorjena merila za oblikovanje cen. Pri družbeni kontroli cen proizvodov in storitev za neposredno potrošnje delovnih ljudi in občanov bodo sodelovali tudi organizirani potrošniki. Zato bo treba organizirati delovanje potrošniških svetov v skladu z njihovo vlogo v samoupravnem sistemu cen pri dogovarjanju in reševanju problemov v zvezi s preskrbo.

d) Za zagotovitev preskrbe prebivalstva z osnovnimi življenjskimi proizvodi bodo organizacije združenega dela s tega področja pospeševale svoja prizadevanja in izvrševale dogovorjene dobave.

Organizacije združenega dela v trgovini bodo v okviru možnosti proizvodnje povečevale svoje zaloge osnovnih proizvodov za preskrbo prebivalstva ter pospeševale pretok blaga iz proizvodnje v potrošnjo. V primeru zastojev dobav s strani proizvodnje ali povečanje povpraševanja prebivalstva, ki bi utegnile ogroziti normalno preskrbo z osnovnimi življenjskimi proizvodi bodo ukrepale z realokacijo zalog v okviru delovne organizacije ter tekoče obveščale pristojne občinske organe.

5. SPREMLJAJOČI DOKUMENTI RESOLUCIJE

Podrobneje bodo naloge in ukrepi na posameznih področjih izdelani v naslednjih spremljajočih dokumentih:

a) **Družbeni dogovor o usmerjanju razporejanja čistega dohodka v občini Velenje za leto 1981**

Nosilec naloge: IS SO Velenje, rok: januar 1981

b) **Program izvajanja srednjeročnega plana v letu 1981 in izhodišča za leto 1981 na področju izgradnje mesta in izvenmestnih naselij v občini Velenje**

Nosilec naloge: SZDL, SIS gospodarstva, rok: januar, februar 1981

c) **Programi samoupravnih interesnih skupnosti družbenih področij in materialne proizvodnje**

Nosilec naloge: SIS družbenih dejavnosti, SIS gospodarstva, rok: januar 1981

d) **Odlok o proračunu občine Velenje za leto 1981**

Nosilec naloge: oddelek za finance SO Velenje, rok: januar 1981

e) **Bilanca zaposlovanja v občini Velenje v letu 1981**

Nosilec naloge: Skupnost za zaposlovanje in kadrovska služba občine rok: januar 1981

f) **Bilanca izvoza in uvoza OZD v občini za leto 1981**

Nosilec naloge: Plansko-analitiška služba SO Velenje, rok: januar 1981

g) **Program dela odbora za koordiniranje družbenopolitične aktivnosti izvajanja gospodarske stabilizacije.**

Nosilec naloge: občinski komitej ZK, ZSS, SZDL, rok: januar 1981

Ti dokumenti bodo predloženi skupščini občine Velenje potem, ko bodo usklajeni z usmeritvami zvezne, republiške in občinske resolucije in jih bodo sprejele pristojne samoupravne organizacije in skupnosti oziroma podpisniki dogovor v oziroma sporazumov.

6. SPREMLJANJE IN IZVAJANJE R RESOLUCIJE

Za izvajanje nalog in ukrepov, določenih s to resolucijo, so odgovorni vsi nosilci razvoja v občini, in sicer v okviru reprodukcij celotne delovne in sestavljene organizacije združenega dela in v okviru le teh TOZD, krajevnih skupnosti, samoupravne interesne skupnosti, družbenopolitične organizacije, izvršni svet SO Velenje in SO Velenje. Nosilci planiranja v občini morajo oblikovati lastne letne programe, v katerih bodo določili temeljne cilje in naloge v letu 1981 sprejete v zvezni, republiški in občinski resoluciji ter zagotovili njihovo izvajanje. Izvršni svet SO Velenje bo v mejah njegovih pristojnosti spremljal izvajanje nalog, določenih s to resolucijo, ukrepal v mejah njegovih pristojnosti in obveščal občinsko skupščino o uresničevanju in odstopanjih od dogovorjenih opredelitev srednjeročnega družbenega plana občine ter ji predlagal ukrepe. Zahtevo za razpravo na sejah zborov občinske skupščine bodo dajali vsi drugi odgovorni nosilci razvoja v občini. Občinska skupščina bo na temelju svoje ustavne vloge spremljala uresničevanje usmeritev in nalog iz te resolucije, uveljavljala odgovornost vseh nosilcev planiranja in ukrepala ob neupoštevanju oziroma neizpolnjevanju sprejetih obveznosti in nalog.

Številka: 30-6/80—1

Datum: 22. 12. 1981

Predsednik
skupščine občine Velenje
Franjo KORUN, s. r.

9.

POPRAVEK

odloka o določitvi zemljišč, namenjenih za kompleksno stanovanjsko in drugačno graditev na območju zazidalnega načrta Velenje — vzhod

V Odloku o določitvi zemljišč namenjenih za kompleksno stanovanjsko in drugačno graditev na območju zazidalnega načrta Velenje — vzhod (Uradni vestnik občine Velenje, šte. 15/80) se v 3. členu popravijo naslednje napake:

— pri vložku št. 224 je številka parcele pravilno 2464,

— pri vložku št. 148 je številka parcele pravilno 398 — travnik, gospodarsko poslopje, in parcele št. 408 — sadovnjak, hiša, vrt, travnik,

- pri vložku št. 734 je številka parcele pravilno 2162/2,
- pri vložku št. 2199 je številka parcele pravilno 2438/2.

SEKRETAR
skupščine občine Velenje
Tone Hribar
dipl. prav., s. r.

10.

Na podlagi 33. člena zakona o pravicah in dolžnostih organov družbenopolitičnih skupnosti na področju družbene kontrole cen in o skupnosti za cene (Uradni list SRS, št. 20/80) in v zvezi s četrtem odstavkom 65. člena o temeljnih sistema cen in družbeni kontroli cen (Uradni list SFRJ, št. 1/80) sklenejo izvršni svet skupščine občine Velenje, Savinjsko-šaleška gospodarska zbornica socialistična zveza delovnega ljudstva Velenje, občinski svet zveze sindikatov Slovenije Velenje in organizacija potrošnikov na ravni občine Velenje (v nadaljnjem besedilu: udeleženci)

DRUŽBENI DOGOVOR O SKUPNOSTI ZA CENE OBČINE VELENJE

1. člen

S tem družbenim dogovorom zagotavljajo udeleženci pogoje za ustanovitev skupnosti za cene občine Velenje (v nadaljnjem besedilu: skupnost).

2. člen

Udeleženci soglašajo, da je potrebno skupnost ustanoviti in oblikovati tako, da bo s svojim delom zagotovila uresničevanje naslednjih skupnih ciljev:

- samoupravno urejanje razmerij na področju cen proizvodov in storitev, ki so pomembni za občino v skladu s sprejeto politiko,
- usmerjanje in razvijanje samoupravnih odnosov in usklajevanje interesov samoupravnih organizacij, skupnosti in drugih za uresničevanje njihovih pravic in dolžnosti na področju cen proizvodov in storitev pomembnih za občino,
- uresničevanje sodelovanja in usklajevanja stališč o vseh vprašanih, ki so skupnega pomena za udeležence pri pripravi osnov za določanje in izvajanje politike cen in o drugih vprašanih iz delovnega področja skupnosti ter predlaganje ukrepov za izvajanje politike cen,
- zagotavljanje pogojev za oblikovanje družbene kontrole cen, ki jo izvajajo samoupravne organizacije in skupnosti in organizirani potrošniki,
- usklajevanje stališč in interesov temeljnih in drugih organizacij združenega dela in drugih samoupravnih organizacij in skupnosti ter združenja obrtnikov pri predlaganju in izvajanju politike cen.

3. člen

Udeleženci tega družbenega dogovora soglašajo, da opravlja skupnost z zakonom določene naloge in opravila na naslednji način:

- pri pripravi osnov za določanje politike cen pri predlaganju ukrepov za njeno izvajanje analizira gibanje cen proizvodov in storitev na posameznih področjih, analizira tendence gibanja cen in ocenjuje pogoje, ki vplivajo na raven in razmerje cen,
 - daje strokovno pomoč temeljnim in drugim organizacijam združenega dela ter samostojnim obrtnikom pri samoupravnem sporazumevanju in družbenem dogovarjanju o cenah proizvodov in storitev iz pristojnosti občine, preko gospodarske zbornice in združenja obrtnikov,
 - v postopku družbenega dogovarjanja o cenah proizvodov in storitev, iz pristojnosti občine sodeluje pri sklepanju družbenih dogovorov,
 - pri izvajanju družbene kontrole cen spremlja in ocenjuje uporabo kriterijev za oblikovanje cen določenih z zakonom ter o tem obvešča zainteresirane organizacije združenega dela in druge organizacije in skupnosti, združenje obrtnikov ter družbenopolitične organizacije,
 - pri izvajanju družbene kontrole cen in pri opravljanju nalog in opravil neposredne kontrole cen, ocenjuje na način določen z zakonom, razmere na trgu in razmerje cen,
 - izvršnemu svetu predlaga ukrepe neposredne kontrole cen, če ugotovi, da so na trgu nastopili pogoji, ki rušijo razmerja cen določena s politiko cen,
 - za izvršni svet pripravlja analizo gibanja cen, pogojev v katerih so ta gibanja nastala in temeljnih vzrokov, ki so vplivali na gibanje cen.
- Strokovna opravila za to skupnost opravlja za cene pristojni upravni organ skupščine občine Velenje.

4. člen

Udeleženci soglašajo, da skupnost pri opravljanju svojih nalog in opravil sodeluje z znanstvenimi in drugimi specializiranimi organizacijami združenega dela.

Na zahtevo temeljnih in drugih organizacij združenega dela in drugih samoupravnih organizacij in skupnosti, jim izkazuje skupnost strokovno pomoč in z njimi strokovno sodeluje v skladu z zakonom in tem družbenim dogovorom.

Pri opravljanju nalog in opravil v skladu z zakonom in s tem družbenim dogovorom skupnost zlasti sodeluje z:

- medobčinsko gospodarsko zbornico,
- obrtnim združenjem,
- upravnimi organi,
- z drugimi skupnostmi.

5. člen

Udeleženci soglašajo, da svoje pravice, dolžnosti in odgovornosti, določene z zakonom, uresničujejo v skupnosti:

- s pospeševanjem družbenega dogovarjanja in samoupravnega sporazumevanja na področju cen,
- s podajanjem mnenj, predlogov in stališč v svetu skupnosti glede vprašanj z delovnega področja sveta skupnosti, z dajanjem pobud za sklic sej sveta za proučitev določenih vprašanj in oblikovanje strokovnih delovnih teles,
- z uresničevanjem svojih pravic in dolžnosti tako neposredno kot preko svojih delegatov v svetu skupnosti,
- z rednim obveščanjem skupnosti o pojavih in svojih ugotovitvah glede razvoja družbeno-ekonomskih odnosov, ki imajo vpliv na gibanje cen proizvodov in storitev iz pristojnosti občine.

6. člen

Udeleženci soglašajo, da se sredstva za delo skupnosti zagotovijo iz proračuna DPS in s plačevanjem nadomestil za storitve, ki jih skupnost opravlja, v skladu s statutom samoupravnim organizacijam, skupnostim in združevanjem.

Udeleženci soglašajo, da se višina sredstev, ki se zagotavljajo v proračunu, določi na podlagi obsega nalog in opravil, določenega s programom dela skupnosti in pogojev za opravljanje teh nalog in opravil.

7. člen

Udeleženci soglašajo, da je skupnost potrebno organizirati tako, da bo zagotovljeno strokovno, pravočasno, ekonomično in učinkovito opravljanje nalog in opravil z njenega področja.

8. člen

Udeleženci soglašajo, da bodo svoje pravice upravljanja uresničevali preko delegatov v svetu skupnosti.

Način dela in odločanja sveta skupnosti se natančneje določi s statutom skupnosti in s poslovnikom o delu sveta skupnosti.

9. člen

Udeleženci soglašajo, da vsak od njih določi imenovanje in mandatno dobo svojih oziroma svojega člana sveta skupnosti.

10. člen

Udeleženci soglašajo, da bodo neposredno sodelovali pri pripravi programa dela skupnosti in da bodo na program dela skupnosti dali svoje mnenje v roku 15 dni po njegovem prejemu.

11. člen

Nadzor nad delom skupnosti v okviru javnih pooblastil določenih z zakonom opravlja izvršni svet skupščine občine Velenje.

Udeleženci soglašajo, da nadzor nad delom skupnosti, uresničujejo s spremljanjem poročil o delu skupnosti, proučevanjem problemov o delu skupnosti ter na način določen s statutom skupnosti.

12. člen

Udeleženci soglašajo, da se s samoupravnim sporazumom o ustanovitvi skupnosti določi ali ima skupnost za organiziranje in usklajevanje dela strokovnega tajnika. S samoupravnim sporazumom o ustanovitvi skupnosti se določi dolžnosti oziroma pristojnosti strokovnega tajnika skupnosti.

13. člen

Udeleženci soglašajo, da je potrebno pospešiti ustanovitev skupnosti in podvzeti ukrepe, da bodo sprejeti predpisi in drugi akti, ki omogočajo izvajanje politike cen na temelju novega sistema cen.

Udeleženci soglašajo, da Savinjsko-šaleška gospodarska zbornica v petnajstih dneh po sklenitvi tega družbenega dogovora začne z iniciativo za sklenitev samoupravnega sporazuma o ustanovitvi skupnosti.

14. člen

Udeleženci soglašajo, da bodo v roku petnajstih dni po sklenitvi samoupravnega sporazuma o ustanovitvi skupnosti delegirali oziroma imenovali svoje člane v svet skupnosti.

15. člen

Družbeni dogovor je sklenjen, ko ga podpišejo pooblašeni predstavniki udeležencev ter začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem vestniku občine Velenje.

Velenje, dne 12. 2. 1981

Skupščina občine Velenje
Občinska konferenca SZDL Velenje
Občinski svet zveze sindikatov
Slovenije Velenje

Savinjsko-šaleška gospodarska
zbornica Velenje

TEMELJI PLANOV

**skupščine občine Velenje
in**

**samoupravnih interesnih skupnosti
občine Velenje 1981–1985**